
x

J á | Ministerstvo kultury České republiky
■ Maltézské náměstí 1 ^ ú s í ř e c  telefon: 257085 111

V alri^ tp inc lfč  n í fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana -— ——-------... e-mail: posta@mkcr.cz

’Došlo 2 5 7[ : 7
Obec 'Rebívlice
Komenského námšstí 17 r~p  ✓  r \
4ťU 5  Třebívlice .............. .......................................  „

P.'f!ohy: . f / j

Váš dopis značky Naše značka Vyfizuje/linka V Praze dne

k č. j. 4190/2007 Mgr. Alena Vachunková 8. 6. 2007

Věc: socha Piety na p.p.č. 389/1, k.ú. Staré, okr. Litoměřice -  rozhodnutí o prohlášení
za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 4190/2007 ve výše 
uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

U i n i .> i e rstvo kultu r y
odbor oamatkové péče

. , o ř*rsf>é? i - ¡vialá íd iran c. ̂
IČO: 00023671 &

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 4190/2007 

Stejnopis obdrží:

1. í>řarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem
3. Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor kultury a památkové péče
4. Městský úřad Lovosice, úsek památkové péče
5. vlastní

mailto:posta@mkcr.cz


! A
■̂5
1

J ||| Ministerstvo kultury České republiky
- \ ^ | v  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

¿iS 7  ?/V)>
Rozhodnutí nabylo právní moci: praze dne 7  g 2007

r/ Č. j-: 4190/2007
za správnost:....... ..................

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení sochy Piety na p.p.č. 389/1, k.ú. Staré, okr. Litoměřice, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, je vlastník věci: Obec Třebívlice, 
Komenského náměstí 17, 411 15 Třebívlice, podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, v platném znění p r o h l a š u j e  sochu Piety, na p.p.č. 389/1, k.ú. 
Staré, okr. Litoměřice, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis: Socha Piety se nachází při průjezdní komunikaci, ve střední 
části obce Staré. Sochu tvoří sokl a vlastní socha Piety. Sokl je hranolový, na přední straně 
opatřený nápisem: "SVATÁ MARIA ORODUJ / ZA NÁS/ Socha tato věnovaná ke cti a 
chvále / Boží a Občanů obce Starské/ dne 20. června roku 1894." V dolní části přední strany 
soklu je autorská signatura "Jos. Pátek z Libochovic", boční a zadní strany soklu jsou bez 
výzdoby. Vlastní socha Piety je provedena v méně obvyklé kompozici - Kristus nespočívá na 
nohách P. Marie, nýbrž téměř sedí, přidržován mezi jejími koleny. Marie sedí na skalnatém 
terénu, oblečená do šatů s dlouhými rukávy a závoje, který splývá z hlavy na záda. Dlaň 
Mariiny pozdvižené pravé ruky přidržuje Kristovu hlavu, levou rukou pak drží Krista pod 
levou paží. Mariina hlava je nakloněna mírně ke Kristovi, z obou očí jí kanou slzy. Pod šatem 
jsou vidět Mariiny bosé nohy. Kristus je až na bederní roušku nahý. Nohy má překřížené (levá 
noha směřuje šikmo přes pravou), ruce visí bezvládně podél těla.

Podnět k prohlášení sochy Piety na p.p.č. 389/1, k.ú. Staré, okr. Litoměřice, obdrželo 
Ministerstvo kultury od Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Ústím nad Labem s tím, že podavatelem návrhu je obec Třebívlice. Ministerstvo kultury 
podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci správní řízení.

mailto:posta@mkcr.cz


»vT

■
%

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, obec Třebívlice, a dopisem, který převzal dne 21.5. 2007, mu 
bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo 
kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník se k podnětu nevyjádřil.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 13.4.2007pod 
značkou 198/KP/2006-H vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Ústeckého kraje, který souhlasil s prohlášením věcí za kulturní památku s odůvodněním, že 
socha je dokladem umění regionálního umělce, který dílo provedl na objednávku místních 
občanů.

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 25. 4. 2007 pod 
značkou 8995/2007OŠKT souhlasně vyjádřil úsek památkové péče, Městského úřadu 
Lovosice. Sochu doporučuje k prohlášení za kulturní památku "nejenom pro její výtvarnou 
hodnotu, ale zejména pro možnost její zákonné ochrany a také lepších podmínek pro získání 
finančních prostředků na řešení jejího havarijního stavu".

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
sochy Piety na p.p.č. 389/1, k.ú. Staré, okr. Litoměřice, za kulturní památku, dospělo 
Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Socha Piety, vytvořená roku 1894, je kvalitním dílem, 
s méně obvyklým ztvárněním daného tématu. Socha Piety na p.p.č. 389/1, k.ú. Staré, okr.
Litoměřice splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

¡Ju ř/W
Mgr. Petra Ulbrichová / ú  ' ’

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek < is / 
v odboru památkové péče Ministerstva Kultury '• / t.: j

\  N ® /  V /
2 y /



t A  Kpir

"P . ■ &»«-íâ 2^^^^BHb»^^5’’''*f-̂ Hí*í'r“:' ■ ̂  ■ ■ ? * '* * * * * ■ í~?

LJj IHVk̂  |L £  jÊ -f1 *■ I

Příloha: Socha Piety na p.p.č. 389/1, k.ú. Staré, okr. Litoměřice, kopie snímku kulturní 
památky, nedílná součást rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 4190/2007.

0


